Дело № (№)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 21 мая 2018 года

Первомайский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи 

Цыплаковой Л.А., 

с участием государственного обвинителя - прокурора 

<

адрес>, по удостоверению №, ордеру №подсудимой при секретаре 

ФИО1 Пронь ФИО2 ФИО3 Д.Г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

Установил:

ФИО4 незаконно сбыла наркотическое средство, а также незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица незаконно приобрела наркотическое средство, которое согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,372 г., которое включено в список № наркотических средств «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ФИО4 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, решила совершить тяжкое преступление - незаконный сбыт наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, с целью сбыта указанного наркотического средства, ФИО5 предварительно договорилась с гражданином «X» и назначила последнему встречу ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут во втором подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, для сбыта наркотического средства. При этом ФИО4 не была осведомлена о том, что гражданин «X» действует в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно - розыскной деятельности».

Имея твердое намерение совершить преступление, продолжая реализацию своего сформированного преступного намерения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 52 минут до 16 часов 56 минут встретилась с гражданином «X» в общем коридоре коммунальной 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно сбыла путем продажи за 1400 рублей гражданину «X» наркотическое средство, которое согласно справки об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,372 г.

Вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», то есть добровольно выдано гражданином «X» по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом).

На момент проведения экспертизы, масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, составила 0,359 г.

На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное вещество, составляла 0,372 г.

Она же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, направленных на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на земле с торца дома в котором проживает по адресу: 

<

адрес>, нашла сверток с наркотическим средством, который оставила себе, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество 1,111 г., масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество, составляла 0, 212 г, которое будучи включенными в список № наркотических средств «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, ФИО5 умышленно, незаконно хранила, без цели сбыта, с целью личного употребления, в пачке из-под сигарет на полке стеллажа у себя в жилище по адресу: 

<

адрес>.

Дальнейшие действия ФИО5, направленные на сокрытие своей причастности к незаконному приобретению, хранению наркотических средств в значительном размере, были обнаружены сотрудниками полиции и пресечены, в результате чего указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе обыска проводимого в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 45 минут.

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ растительное вещество, изъятое у гр. ФИО5 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом).

Масса смеси, в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество, составляет 0,848 

<

адрес> содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество, составляет 0,161 г.

На момент проведения предварительного исследования масса смеси, в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество, составляла 1,111 

<

адрес> содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество, составляла 0,212 г. (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № и от ДД.ММ.ГГГГ).

По ходатайству подсудимой, согласившейся с предъявленным обвинением, суд пришел к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО4 вину признала в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и поддержано в судебном заседании. Подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступления, по которым обвиняется ФИО4, не превышают 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 правильно квалифицированы:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В судебном заседании были изучены данные о личности подсудимой, которая на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства характеризуется положительно. Страдает хроническими заболеваниями. Иждивенцев не имеет.

С учетом материалов дела, касающихся характеристики личности подсудимой, анализируя ее поведение в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в ее психической полноценности, поэтому, в отношении инкриминируемых ей деяний суд признает ее вменяемой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой ФИО4 согласно ст. 15 УК РФ совершены умышленные тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО4 в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому преступлению, ее состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, их характер и степень общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

О наличии иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимая суду не сообщила.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, учитывая обстоятельства смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание в отношении ФИО4 в виде лишения свободы, без изоляции от общества, но в условиях надзора, в связи с чем, полагает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока, с возложением обязанностей.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной до и после совершения преступления, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для освобождения ФИО4 от наказания и от уголовной ответственности, судом не установлено. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Размер наказания в виде лишения свободы определяется ФИО4 в соответствии с правилами назначения наказания, предусмотренными для лиц, в отношении которых уголовное дело рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ, а также ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку помимо смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом в качестве таковых признаны и ряд иных вышеприведенных обстоятельств, наказание подсудимой назначается ниже предельного размера наказания, определяемого с учетом положений ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ).

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы (по преступлению, связанному с незаконным сбытом наркотических средств), с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой – судом не усматривается.

При назначении ФИО4 наказания по совокупности преступлений, судом применяются правила ч. 3 ст. 69 УК РФ о частичном сложении наказаний, поскольку ею совершено, в том числе, тяжкое преступление.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316 и 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО4 определить наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 4 года.

Обязать ФИО4 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, без уведомления которого не менять места жительства, куда являться по вызову для регистрации в дни, определяемым указанным органом, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,323 гр., смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,600 г. – уничтожить по вступлении приговора в законную силу, компакт-диск – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Первомайский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней с момента вручении копии приговора.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в случае подачи апелляционной жалобы.

Председательствующий судья Л.А.Цыплакова